MINISTERIO DA EDUCACAO

O
Srygrad®

Pl COORDENACAO DE REGISTROS ACADEMICOS
Curso 3790 Musica - Musica Popular - (GRADUACAO)
Verséo 2 Inicio 2019/1

1° Semestre
Atividade Curricular
05000140 - TEORIA MUSICAL E PERCEPQAO AUDITIVA |
05000459 - MUSICA E SOCIEDADE
05000724 - HISTORIA DA MUSICA |
05000725 - LABORATORIO CORAL |
05000726 - MUSICA E TECNOLOGIA
05000939 - PRATICA DE CONJUNTO |

Total de créditos

2° Semestre
Atividade Curricular
05000168 - TEORIA MUSICAL E PERCEPCAO AUDITIVA II
05000657 - ESTETICA MUSICAL
05000931 - HISTORIA DA MUSICA II
05000937 - CONTRAPONTO |
05000938 - PRATICA DE ESTUDIO
05000940 - PRATICA DE CONJUNTO II

Total de créditos

3° Semestre

Atividade Curricular
05000174 - TEORIA MUSICAL E PERCEPQAO AUDITIVA I
05000526 - HARMONIA |
05000540 - A CANCAO POPULAR NO SEC. XX E XXI
05000572 - PRODUQAO CULTURAL
05000932 - HISTORIA DA MUSICA IlI
05000941 - PRATICA DE CONJUNTO IlI

Total de créditos

10/08/2020 09:08

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

Créditos

16

Créditos

16

Créditos

16

CURRICULO DO CURSO

P EAD CH

2 60

30
1 30
2 30
1 30
3 60

Total CH 240

P EAD CH

2 60

30
1 30
1 30
1 30
3 60

Total CH 240

P EAD CH

2 60
1 30
1 30
1 30
1 30
3 60

Total CH 240

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Tipo pré-requisito

+ 4 créditos optativos”

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

+ 4 créditos optativos®

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Tipo pré-requisito
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

+ 4 créditos optativos”

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Pré-requisito

Pré-requisito

05000140

05000724

05000140

05000939

Pré-requisito

05000168
05000168
05000140
05000657
05000931

05000940
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Germano Gastal Mayer
+ 4 créditos optativos*

Germano Gastal Mayer
+ 4 créditos optativos*

Germano Gastal Mayer
+ 4 créditos optativos*
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4° Semestre

Atividade Curricular

MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

05000156 - TEORIA MUSICAL E PERCEPGAO AUDITIVA IV

05000527 - HARMONIA |1

05000933 - HISTORIA DA MUSICA IV
05000942 - PRATICA DE CONJUNTO IV
05000947 - IMPROVISAGAO MUSICAL |

05000949 - LABORATORIO DE CRIACAO MUSICAL |

5° Semestre
Atividade Curricular
05000528 - HARMONIA 111
05000597 - ARRANJO |
05000668 - HISTORIA DA MUSICA BRASILEIRA |
05000934 - ANALISE MUSICAL |
05000943 - PRATICA DE CONJUNTO V

05000948 - IMPROVISAGAO MUSICAL I

6° Semestre

Atividade Curricular
05000385 - PROJETO DE PESQUISA EM MUSICA |
05000508 - HISTORIA DA MUSICA BRASILEIRA ||
05000589 - ARRANJO |1
05000595 - CRIAGAO DE ACOMPANHAMENTO
05000935 - ANALISE MUSICAL Il

05000944 - PRATICA DE CONJUNTO VI

10/08/2020 09:08

Total de créditos

Total de créditos

Total de créditos

Créditos

16

Créditos

N

NN

Créditos

14

CURRICULO DO CURSO

P EAD CH

2 60
1 30
1 30
3 60
1 30
1 30

Total CH 240

P EAD CH

1 30
1 30

30
1 30
3 60
1 30

Total CH 210

P EAD CH

30
30
1 30
1 30
1 30
3 60

Total CH 210

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

Tipo pré-requisito
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

+ 4 créditos optativos”

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

Tipo pré-requisito
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

+ 4 créditos optativos”

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Tipo pré-requisito

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

+ 4 créditos optativos”

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Pré-requisito

05000174
05000526
05000932
05000941
05000174

05000140

Pré-requisito

05000527

05000526

05000527
05000942

05000947

Pré-requisito

05000668
05000597
05000156
05000934

05000943

Péagina

2
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Germano Gastal Mayer
+ 4 créditos optativos*

Germano Gastal Mayer
+ 4 créditos optativos*

Germano Gastal Mayer
+ 4 créditos optativos*
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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Curso 3790 Musica - Musica Popular - (GRADUACAO)

Verséao 2 Inicio 2019/1

7° Semestre

Atividade Curricular

05000391 - PROJETO DE PESQUISA EM MUSICA Il
05000936 - ANALISE MUSICAL IlI

05000945 - PRATICA DE CONJUNTO VII

8° Semestre

Atividade Curricular

Total de créditos

05000525 - SEMINARIO ORIENTAGCAO TRAB CONCLUSAO CURSO

05000946 - PRATICA DE CONJUNTO VIII

7 semestre Atividades Complementares: 504 horas

Atividade Curricular

05000882 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Total de créditos

Total de créditos

Créditos

N

o N

Créditos
2
4
6

Créditos

CURRICULO DO CURSO

P EAD CH Estrutura

30 DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

Total CH 120

P EAD CH Estrutura
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

Total CH 90

P EAD CH Estrutura
504 504 |ATIVIDADE COMPLEMENTAR

Total CH 504

*Sugestao de distribuicao das disciplinas optativas

10/08/2020 09:08

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

+ 4 créditos optativos”

Tipo pré-requisito
Disciplinas

Disciplinas

+ 6 créditos optativos”

Tipo pré-requisito

Pré-requisito
05000385
05000935

05000944

Pré-requisito
05000391
05000945

Pré-requisito
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Germano Gastal Mayer
+ 4 créditos optativos*

Germano Gastal Mayer
+ 6 créditos optativos*

Germano Gastal Mayer
*Sugestão de distribuição das disciplinas optativas 

Germano Gastal Mayer
Atividades Complementares: 504 horas
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Curso 3790 Musica - Musica Popular - (GRADUACAO)
Verséo 2 Inicio 2019/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

ss Rol de disciplinas optativas do curso (45):

Atividade Curricular
05000430 - CONJUNTO DE FLAUTAS
05000504 - GENEROS E RITMOS POPULARES DO PAMPA
05000529 - HARMONIA IV
05000550 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR |
05000551 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR ||
05000552 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR |II
05000553 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR IV
05000555 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR V
05000557 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR VI
05000559 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR VI
05000560 - INSTRUMENTO COMPLEMENTAR VI
05000574 - INTERPRETAGAO DA MUSICA CONTEMPORANEA
05000575 - SEQUENCIAMENTO E ORQUESTRAGAQO MIDI
05000579 - PRATICA DE LEITURA A PRIMEIRA VISTA
05000580 - CONJUNTO DE VIOLOES
05000581 - CONJUNTO VOCAL
05000582 - HARMONIA APLICADA AO INSTRUMENTO
05000586 - PERCEPCAO CORPORAL
05000594 - PRATICA DE MPB
05000596 - TEORIAS DA PERFORMANCE INTERPRETAGAO MUSICAL
05000598 - PROJETO ESPECIAL EM MUSICA Il
05000719 - RITMICA |
05000720 - RITMICA II
05000723 - PROJETO ESPECIAL EM MUSICA IV
05000950 - LABORATORIO CORAL I
05000951 - FUNDAMENTOS DA ACUSTICA APLICADOS A MUSICA

05000952 - ARRANJO E TRANSCRIGCAO PARA VIOLAO

10/08/2020 09:08

Créditos
2
2

T

E

P

EAD

CH
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30

CURRICULO DO CURSO

Estrutura
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Pré-requisito

05000168

05000528

05000168

05000168

05000526

05000168

05000942

05000719

05000168
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Germano Gastal Mayer
Rol de disciplinas optativas do curso (45):
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O
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Curso 3790 Musica - Musica Popular - (GRADUACAO)
Verséo 2 Inicio 2019/1

88

Atividade Curricular

05000953 - PRINCIPIOS BASICOS PARA SOFTWARES DE NOTACAO
MUSICAL

05000954 - PROJETO ESPECIAL EM MUSICA |
05000955 - PROJETO ESPECIAL EM MUSICA I

05000956 - LABORATORIO DE CRIAGAO MUSICAL II
05000957 - COMPOSICAO MUSICAL PARA MULTIMEIOS

05000958 - HISTORIA DO ROCK

05000959 - HISTORIA DO JAZZ

05000960 - APRECIAGAO E CRITICA MUSICAL |

05000961 - HISTORIA DA MUSICA NO RIO GRANDE DO SUL
05000962 - ANALISE MUSICAL IV

Total de créditos

99

Atividade Curricular
05001166 - ESTUDOS DE RITMICA
05001167 - TOPICOS DE LITERATURA, POESIA E LETRA DE MUSICA
05001168 - TOPICOS DE PESQUISA EM MUSICA POPULAR
05001169 - TOPICOS EM PERFORMANCE MUSICAL
05001170 - TOPICOS EM TEORIA MUSICAL

05001171 - BIOGRAFIAS MUSICAIS

05001172 - TOPICOS DE ESTUDOS E PESQUISA EM PROCESSOS
CRIATIVOS

05001173 - MUSICA, GENERO, RAGA E SEXUALIDADE

Total de créditos

10/08/2020 09:08

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

76

Créditos

20

CURRICULO DO CURSO

P EAD CH

1 30
1 30
1 30
1 30
2 60

30

30
1 30
1 30
1 30

Total CH | 1140

P EAD CH
30
30
30
30
30
60

30

60
Total CH 300

Estrutura

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

Estrutura
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

DISCIPLINA OPTATIVA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Tipo pré-requisito

Pré-requisito

05000140

05000949

05000156
05000575

05000657

05000936

Pré-requisito

Péagina

5

de



Condigbes de integralizagao Créditos CH

Disciplina obrigatoéria 106 1590

Disciplina optativa 96 1440
Disciplina eletiva 0 0

Atividade complementar 0 504
Formagcao livre 0 0

Total geral 202 3534

Minimo de créditos em disciplinas optativas para integralizacao do curso: 34 créditos

Obs. 1: Podem ser do rol a seguir (curso de origem), bem como de outros cursos
via matricula especial ou aproveitamento de estudos

Obs. 2: Matriculas Especiais (em outros cursos ao maximo de duas por semestre)
sao permitidas mediante matricula em 8 créditos no curso de origem


Germano Gastal Mayer
Mínimo de créditos em disciplinas optativas para integralização do curso: 34 créditos

Germano Gastal Mayer
Obs. 1: Podem ser do rol a seguir (curso de origem), bem como de outros cursos via matrícula especial ou aproveitamento de estudos

Germano Gastal Mayer
Obs. 2: Matrículas Especiais (em outros cursos ao máximo de duas por semestre) são permitidas mediante matrícula em 8 créditos no curso de origem


